UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Processo: 23067.058289/2025-43
RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO

EDITAL Nº 17/PROGRAD

CHAMADA PÚBLICA INTERNA PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS
DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS E DAS COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -
UFC

A Comissão Eleitoral, nomeada por meio da Portaria n° 66/2025, 29 de outubro de 2025
(5976224), responsável pela coordenação e supervisão das etapas do processo eleitoral regido pelo
EDITAL Nº 17/PROGRAD (5975867), de 29 de outubro de 2025, torna público o resultado das eleições
para representação junto ao Conselho Universitário (CONSUNI) e ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPE), da Universidade Federal do Ceará (UFC), conforme segue:

1.ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOS DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS JUNTO AO
CONSUNI
1º) EMMANUEL TEÓFILO FURTADO FILHO - DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(FADIR) - titular;
2º) ANA KELVE DE CASTRO DAMASCENO - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM (FFOE) -
titular.

- não houve suplente.

2.ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DAS COORDENAÇÕES DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO JUNTO AO CONSUNI
1º) CARLOS KLEBER SARAIVA DE SOUSA - LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
PITAKAJÁ (CH) - titular;

2º) RICARDO JARDEL NUNES DA SILVEIRA - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (CT) -
suplente.

3.ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DAS COORDENAÇÕES DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO JUNTO AO CEPE
1º) GEORGE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA - ENGENHARIA MECÂNICA (CAMPUS DA UFC EM
RUSSAS) - titular.

- não houve suplente.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELA RODRIGUES FARIAS, Assistente em
Administração, em 17/11/2025, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Despacho Homologatório 6016547         SEI 23067.058289/2025-43 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA , Auxiliar em
Administração, em 17/11/2025, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por HERMOGENES DAVID DE OLIVEIRA , Pró-Reitor
Adjunto de Graduação, em 17/11/2025, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Moraes de Souza Castro , Diretor de
Divisão, em 17/11/2025, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6016547 e o código CRC CE29D94F.

Referência: Processo nº 23067.058289/2025-43 SEI nº 6016547

Despacho Homologatório 6016547         SEI 23067.058289/2025-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Homologatório 6016547